
Resolución URSEA N° 118/010 
   

Fecha de Publicación: 22/06/2010

 
 

Página: 
544-A  

Carilla: 
12 

 
PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA 

Unidad Reguladora de Servicios de Energía y Agua 
Resolución 118/010 
 
Declárase aplicable en el derecho interno el "Regla mento Técnico MERCOSUR 
sobre interruptores para instalaciones eléctricas f ijas", aprobado por 
Resolución del Grupo Mercado Común del MERCOSUR 4/2 010. 
(1.580*R) 
 
UNIDAD REGULADORA DE SERVICIOS DE ENERGIA Y AGUA 
 
                                            Montevi deo, 2 de Junio de 2010  
 
Acta: N° 26 
Resolución N° 118/2010 
Expediente N° 0201/2009 
 
VISTO: la necesidad de proceder a la internalizació n de las disposiciones 
incluidas en el "Reglamento Técnico MERCOSUR sobre interruptores para 
instalaciones eléctricas fijas"; 
 
RESULTANDO: I) que el Reglamento aludido fue aproba do por la Resolución 
del Grupo de Mercado Común del MERCOSUR N° 4/2010, de 9 de abril de 2010; 
 
II) que el artículo 5° de la referida Resolución im pone a los Estados 
Partes su incorporación a los ordenamientos jurídic os internos antes del 
15 de octubre de 2010, estableciéndose, en el artíc ulo 2°, que el 
organismo nacional competente para la implementació n de la Resolución en 
el caso de Uruguay es la URSEA; 
 
III) que, por otra parte, la seguridad de los produ ctos eléctricos de baja  
tensión se encuentra regulada por la Resolución de la URSEA N° 131/2009, 
de 20 de agosto de 2009, que aprueba el "Reglamento  de Seguridad de 
Productos Eléctricos de Baja Tensión" y sus respect ivos anexos; 
 
IV) que algunos de los productos incluidos en el "R eglamento Técnico 
MERCOSUR sobre interruptores para instalaciones elé ctricas fijas" no se 
encuentran comprendidos en la normativa interna de la URSEA antes 
referida; 
 
CONSIDERANDO: que resulta conveniente dar cumplimie nto a la 
internalización prescripta, sin perjuicio de la ult erior adecuación de la 
normativa en la materia, de modo de armonizar las n ormas de la URSEA con 
las del MERCOSUR; 
 
ATENTO: a lo expuesto y a lo informado en obrados; 
 
                          LA COMISION DIRECTORA 
                                 RESUELVE 
 

Artículo 1 
1) Declarar aplicable en el derecho interno el "Reg lamento Técnico 



MERCOSUR sobre interruptores para instalaciones elé ctricas fijas", 
aprobado por la Resolución del Grupo Mercado Común del MERCOSUR N° 4/2010,  
de 9 de abril de 2010, cuyo texto se anexa y forma parte del presente acto  
administrativo; 
 
2) Cometer a la Gerencia de Regulación la armonizac ión de las 
disposiciones contenidas en la Resolución de URSEA N° 131/2009, de 20 de 
agosto de 2009, que aprueba el "Reglamento de Segur idad de Productos 
Eléctricos de Baja Tensión", con aquellas estableci das por la Resolución 
del GMC MERCOSUR N° 4/2010; 
 
3) Comuníquese a la Secretaría Administrativa del M ERCOSUR y publíquese. 
Dr. Eduardo Sellanes Iglesias, Presidente; Ing. Emi lio González, Director;  
Dr. Mario Galeotti, Director; Dr. Robert Silva Garc ía, Secretario General.  
 
MERCOSUR/GMC/RES. N° 04/10 
 
    REGLAMENTO TECNICO MERCOSUR SOBRE INTERRUPTORES PARA INSTALACIONES 
                             ELECTRICAS FIJAS 
 
VISTO: El Tratado de Asunción, el Protocolo de Ouro  Preto y las 
Resoluciones N° 38/98, 56/02 y 35/08 del Grupo Merc ado Común. 
 
CONSIDERANDO: 
 
Que la armonización de Reglamentos Técnicos MERCOSU R tiene por objeto 
eliminar los obstáculos al comercio que son generad os por diferencias en 
las reglamentaciones nacionales vigentes, dando cum plimiento a lo 
establecido en el Tratado de Asunción. 
 
Que resulta necesario asegurar el cumplimiento del Reglamento Técnico 
MERCOSUR sobre Requisitos Esenciales de Seguridad p ara Productos 
Eléctricos de Baja Tensión. 
 
Que se debe garantizar a los consumidores la seguri dad en la utilización 
de interruptores para instalaciones eléctricas fija s, en condiciones 
previsibles o normales de uso, en cumplimiento del RTM arriba citado. 
 
                          EL GRUPO MERCADO COMUN 
                                RESUELVE: 
 
Art. 1 - Aprobar el "Reglamento Técnico MERCOSUR so bre Interruptores para 
Instalaciones Eléctricas Fijas", que consta como An exo y forma parte de la  
presente Resolución. 
 
Art. 2 - Los organismos nacionales competentes para  la implementación de 
la presente Resolución, son: 
 
Argentina:     Ministerio de Economía y Finanzas Pú blicas - MEyFP 
               Secretaría de Comercio Interior, SCI  
 
Brasil:        Instituto Nacional de Metrologia, No rmalização e 
               Qualidade Industrial - INMETRO 
 
Paraguay:      Ministerio de Industria y Comercio -  MIC 
 
Uruguay:       Unidad Reguladora de Servicios de En ergía y Agua - 
               URSEA 
 
Art. 3 - Los requisitos sobre los Interruptores par a Instalaciones 
Eléctricas Fijas establecidos en la presente Resolu ción serán obligatorios  



a partir de los 365 días contados a partir de la fe cha de su 
incorporación. 
 
Art. 4 - La presente Resolución se aplicará en el t erritorio de los 
Estados Partes, al comercio entre ellos y a las imp ortaciones extrazona. 
 
Art. 5 - Esta Resolución deberá ser incorporada al ordenamiento jurídico 
de los Estados Partes antes del 15/X/2010. 
 
                                       LXXIX GMC - Buenos Aires, 09/IV/10.  
 
                                  ANEXO 
 
    REGLAMENTO TECNICO MERCOSUR SOBRE INTERRUPTORES PARA INSTALACIONES 
                             ELECTRICAS FIJAS 
 
I.  REQUISITOS GENERALES PARA INTERRUPTORES PARA IN STALACIONES 
    ELECTRICAS FIJAS 
 
1   A los fines de este Reglamento Técnico se entie nde por interruptores 
    para instalaciones eléctricas fijas, aquellos d ispositivos diseñados 
    para establecer o interrumpir la corriente en u no o varios circuitos 
    eléctricos. Este Reglamento Técnico se aplica s olamente a los 
    interruptores de mando manual para uso general con corriente alterna, 
    de tensión nominal no mayor que 440 V y con cor riente nominal de hasta  
    63 A, destinados a instalaciones eléctricas fij as, tanto interiores 
    como exteriores. La corriente nominal se limita  a un máximo de 16 A 
    para interruptores con bornes sin tornillos. 
 
2   Para los interruptores para instalaciones eléct ricas fijas 
    alcanzados por el presente Reglamento Técnico, se exigirá la 
    certificación obligatoria por marca de conformi dad (Sistema ISO N° 5) 
    conforme lo detallado en el Punto II del presen te Reglamento. 
 
3   Los interruptores para instalaciones eléctricas  fijas deberán 
    cumplir con lo establecido en el Reglamento Téc nico MERCOSUR sobre 
    Requisitos Esenciales de Seguridad para Product os Eléctricos de Baja 
    Tensión y los Requisitos Específicos que se ind ican en la parte II del  
    presente Reglamento Técnico. 
 
II. REQUISITOS ESPECIFICOS PARA INTERRUPTORES PARA INSTALACIONES 
    ELECTRICAS FIJAS 
 
Los requisitos específicos están establecidos en la  Norma MERCOSUR NM 
60669-1:2004 - Interruptores para instalaciones elé ctricas fijas, 
domiciliarias y similares - Parte 1: Requisitos gen erales, de la 
Asociación MERCOSUR de Normalización, con las sigui entes modificaciones: 
 
1. OBJETO 
 
A los fines del presente Reglamento Técnico, se apl ica excluyendo todas 
las notas. 
 
2. REFERENCIAS NORMATIVAS 
 
A los fines del presente Reglamento Técnico se apli can las normas 
referenciadas, a excepción de las siguientes: 
 
NORMA REFERENCIADA                    NORMA APLICAB LE AL 
                                      PRESENTE REGL AMENTO 
                                      TECNICO 



NM 00287-1:2003 - Cables aislados 
con compuestos elastoméricos          NM 287- 1:200 6 - Cables aislados 
termofijos para tensiones nominales   con compuesto s elastoméricos 
hasta 450/750 V, inclusive - Parte 1: termofijos pa ra tensiones nominales 
termofijos, para tensiones nominales  hasta 450/750  V, inclusive - Parte 
Requisitos generales (IEC 60245-1,    1: 
MOD)                                  Requisitos ge nerales (IEC 60245- 
                                      1:2003, MOD) 
                                      NM 287-4:2006  - Cables 
IEC 60245-4 - Rubber insulated        aislados con compuestos 
cables - Rated voltages up to and     elastoméricos  termofijos para 
including 450/750 V - Part 4: Cords   tensiones nom inales hasta 450/750 V 
and flexible cables                   , inclusive -  Parte 4: 
                                      Cordones y ca bles flexibles (IEC 
                                      60245-4:2004 MOD) 
 
 
 
A los fines del presente Reglamento Técnico la nota  al pie de las páginas 
2, 3 y 4 de la Norma MERCOSUR NM 60669-1: 2004 no s e aplica. 
 
3. DEFINICION 
 
A los fines del presente Reglamento Técnico, se apl ica íntegramente, 
incluyendo las notas. 
 
4. REQUISITOS GENERALES 
 
A los fines del presente Reglamento Técnico se apli ca lo siguiente: 
 
Los interruptores y sus cajas estarán diseñados y c onstruidos de manera 
tal que, en uso normal, su funcionamiento sea segur o y sin peligro para el  
usuario o para su entorno. 
 
La conformidad será verificada mediante la ejecució n de todos los ensayos 
y el cumplimiento de todas las especificaciones. 
 
5. GENERALIDADES SOBRE ENSAYOS 
 
A los fines del presente Reglamento Técnico se apli ca íntegramente, 
incluyendo todas las notas. 
 
6. TENSIONES Y CORRIENTES NOMINALES 
 
A los fines del presente Reglamento Técnico se apli ca lo siguiente: 
 
6.1. Los interruptores deben tener tensiones nomina les entre 120 V y 440 
V, respetando las tensiones nominales utilizadas en  cada Estado Parte. 
 
6.2. Los interruptores deben tener corrientes nomin ales entre 6 A y 63 A. 
 
La corriente nominal no debe ser menor que 6 A, per o se admiten corrientes  
nominales de 1 A, 2 A y 4 A para interruptores de c ontacto momentáneo, 
interruptores de comando electromagnético a distanc ia o interruptores de 
acción retardada. 
 
Para interruptores de corriente nominal no mayor qu e 16 A, excepto los de 
número de función 3 y 03 y los de contacto momentán eo, la corriente 
nominal para las lámparas fluorescentes debe ser ig ual a la corriente 
nominal del interruptor. 
 



Para interruptores de marcación AX y corriente nomi nal hasta 20 A 
inclusive, el ensayo con lámparas fluorescentes es obligatorio. 
 
El cumplimiento de los requisitos establecidos en l os apartados 6.1 y 6.2 
se verificará mediante examen del marcado. 
 
6.3. Los interruptores deben tener un grado de prot ección mínimo de IP 20.  
 
7. CLASIFICACION 
 
A los fines del presente Reglamento Técnico, se apl ica íntegramente, 
incluyendo todas las notas. 
 
8. MARCADO 
 
A los fines del presente Reglamento Técnico se apli ca lo siguiente: 
 
8.1. Los interruptores deben llevar las indicacione s siguientes: 
-    la corriente nominal en ampere (AX) para aquel los interruptores 
     utilizados para lámparas fluorescentes o la co rriente nominal ampere 
     (A) para los interruptores destinados para tod as las demás 
     aplicaciones; debiendo estos últimos llevar la  leyenda en el envase: 
     "NO APROPIADO PARA LAMPARAS FLUORESCENTES" 
-    la tensión nominal en volt (V); 
-    el símbolo de la naturaleza de la corriente; 
-    marca comercial, como fue declarado en el cert ificado otorgado al 
     producto; 
-    modelo, como fue declarado en el certificado o torgado al producto. 
     El modelo puede marcarse en el producto o en s u envase; 
-    el símbolo de pequeña abertura, si corresponde ; 
-    el símbolo de micro abertura, si corresponde; 
-    el símbolo de sin abertura, si corresponde; 
-    el símbolo del grado de protección contra el i ngreso perjudicial de 
     agua, si corresponde; 
-    la primera cifra característica correspondient e al grado de 
     protección contra los efectos perjudiciales de bidos a la penetración 
     de cuerpos sólidos extraños si el grado de pro tección declarado es 
     mayor que 2, en cuyo caso también se debe marc ar la segunda cifra 
     característica; 
-    la segunda cifra característica correspondient e al grado de 
     protección contra los efectos perjudiciales de bidos a la penetración 
     del agua, si el grado de protección declarado es mayor que 0, en cuyo  
     caso también se debe marcar la primera cifra c aracterística. 
 
Además, los interruptores de bornes sin tornillo, d eben marcarse con la 
indicación de la conveniencia de aceptar solamente conductores rígidos. 
 
8.2. A los fines del presente Reglamento Técnico, s e aplica con las 
siguientes modificaciones: 
-    Las NOTAS MERCOSUR 1, 2, 3, 4 y NOTA MERCOSUR no se aplican. 
-    Construcción sin abertura, no se aplica. 
 
8.3. Las siguientes indicaciones deben marcarse en la parte principal del 
interruptor: 
-    corriente nominal, tensión nominal y naturalez a de la corriente; 
-    marca comercial, como fue declarado en el cert ificado otorgado al 
     producto; 
-    la longitud de la aislación del conductor a qu itar antes de su 
     inserción en el borne sin tornillo, si corresp ondiera; 
-    el símbolo de "pequeña abertura", de "microabe rtura" o de "sin 
     abertura", (semiconductor), si correspondiera;  



-    modelo, como fue declarado en el certificado o torgado al producto. 
     El modelo puede marcarse en el producto o en s u envase; 
 
Las partes tales como las placas de recubrimiento, que son necesarios para  
la seguridad y están destinados a venderse separada mente, deben marcarse 
con la marca de fábrica o la marca de identificació n del fabricante o del 
importador y la referencia del modelo (si fuera nec esaria). Ambas 
marcaciones deben realizarse tal como fueran declar adas en el certificado 
otorgado para el producto. 
 
El código IP, si es aplicable, se debe marcar en la  parte exterior de la 
envoltura, de manera que sea fácilmente visible cua ndo el interruptor esté  
instalado y conectado como en condiciones de uso no rmal. 
 
El marcado debe ser claramente visible con visión n ormal o corregida, sin 
aumento adicional. Cualquier indicación sobre la pa rte frontal, o sobre el  
interior de su envoltura asociada, o sobre la parte  principal del 
interruptor, debe ser fácilmente legible al quitar cualquier tapa o placa 
de recubrimiento que esté colocada cuando el interr uptor se encuentre 
instalado y conectado en condiciones de uso normal.  Estas indicaciones no 
deben ser situadas en partes que puedan ser desmont adas sin el uso de una 
herramienta. 
 
En la parte principal o en la parte exterior o inte rior de la envoltura 
asociada, se aceptarán marcaciones de referencias d e tipo suplementarias. 
 
La expresión "parte principal" designa la parte que  contiene las piezas de  
contacto y cualquier otra pieza que forme cuerpo co n ella. No comprende el  
botón pulsador, la perilla o los elementos análogos , ni las piezas 
destinadas a venderse por separado. 
 
8.4. A los fines del presente Reglamento Técnico, s e aplica excluyendo la 
nota MERCOSUR. 
 
8.5. A los fines del presente Reglamento Técnico, s e aplica con la 
siguiente modificación: 
 
NOTA MERCOSUR: Solamente se aceptará el símbolo         para la 
designación de los bornes de tierra. 
 
8.6. A los fines del presente Reglamento Técnico, s e aplica íntegramente. 
 
8.7. A los fines del presente Reglamento Técnico, s e aplica íntegramente. 
 
8.8. A los fines del presente Reglamento Técnico, s e aplica íntegramente. 
 
8.9. A los fines del presente Reglamento Técnico, s e aplica, con la 
modificación que el solvente a ser utilizado debe s er obligatoriamente el 
especificado en la Nota 2. 
 
9. VERIFICACION DE LAS DIMENSIONES 
 
A los fines del presente Reglamento Técnico, se apl ica íntegramente. 
 
10. PROTECCION CONTRA LOS CHOQUES ELECTRICOS 
 
A los fines del presente Reglamento Técnico, se apl ica íntegramente, 
incluyendo todas las notas. 
 
11. DISPOSICIONES PARA GARANTIZAR LA PUESTA A TIERR A 
 



A los fines del presente Reglamento Técnico, se apl ica íntegramente, 
incluyendo todas las notas. 
 
12. BORNES 
 
A los fines del presente Reglamento Técnico, se apl ica, a excepción de la 
Nota del ítem 12.3.8, debiendo aplicarse para este ítem lo establecido en 
8.3. 
 
13. REQUISITOS CONSTRUCTIVOS 
 
A los fines del presente Reglamento Técnico se apli ca, con las siguientes 
modificaciones: 
-    La NOTA 1 del ítem 13.3 no se aplica. 
-    El ítem 13.15.2 es de carácter obligatorio y l a NOTA no se aplica. 
 
14. MECANISMO 
 
A los fines del presente Reglamento Técnico, se apl ica íntegramente, 
incluyendo todas las notas. 
 
15. RESISTENCIA AL ENVEJECIMIENTO, PROTECCION ASEGU RADA POR LAS ENVOLTURAS 
Y RESISTENCIA A LA HUMEDAD 
 
A los fines del presente Reglamento Técnico, se apl ica con la siguiente 
modificación: 
-    La NOTA 1 del ítem 15.2.2 se aplica de la sigu iente manera: 
 
NOTA 1: si se utiliza un material "sellador" para s ellar la caja en la 
pared, este sellador no debe influir en las caracte rísticas de estanquidad  
de la muestra de ensayo. 
 
16. RESISTENCIA DE AISLAMIENTO Y RIGIDEZ DIELECTRIC A 
 
A los fines del presente Reglamento Técnico, se apl ica íntegramente, 
incluyendo todas las notas. 
 
17. CALENTAMIENTO (ELEVACION DE TEMPERATURA) 
 
A los fines del presente Reglamento Técnico, se apl ica íntegramente, 
incluyendo todas las notas. 
 
18. PODER DE CIERRE Y DE CORTE 
 
A los fines del presente Reglamento Técnico, se apl ica incluyendo las 
notas, con las siguientes modificaciones: 
-    La NOTA 1 del ítem 18.1 se aplica de la siguie nte manera: 
 
NOTA 1: Se debe verificar que el aparato de ensayo actúe suavemente sobre 
el órgano de maniobra del interruptor y no interfie ra con la acción normal  
del mecanismo del interruptor ni con el libre movim iento del órgano de 
maniobra. 
 
La NOTA 1 del ítem 18.2 no se aplica. 
 
19. FUNCIONAMIENTO NORMAL 
 
A los fines del presente Reglamento Técnico, se apl ica íntegramente, 
incluyendo todas las notas. 
 
20. RESISTENCIA MECANICA 



 
A los fines del presente Reglamento Técnico, se apl ica íntegramente, 
incluyendo todas las notas. 
 
21. RESISTENCIA AL CALOR 
 
A los fines del presente Reglamento Técnico, se apl ica íntegramente, 
incluyendo todas las notas. 
 
22. TORNILLOS, PARTES CONDUCTORAS DE CORRIENTE Y CONEXIONES 
 
A los fines del presente Reglamento Técnico, se apl ica incluyendo las 
notas, con las siguientes modificaciones: 
 
-    La NOTA 1 del ítem 22.4 se aplica de la siguie nte manera: 
     NOTA 1: Las arandelas de presión constituyen u na protección 
     suficiente. 
 
-    La NOTA 2 del ítem 22.4 se aplica de la siguie nte manera: 
     NOTA 2 - En los remaches, una espiga no circul ar o una muesca 
     apropiada, constituyen una protección suficien te. 
 
-    El segundo párrafo del ítem 22.5 se aplica de la siguiente manera: 
     La conformidad se verifica mediante inspección  y, si es necesario, 
     mediante el análisis químico. 
 
-    El último párrafo del ítem 22.5 no se aplica. 
 
-    La NOTA del ítem 22.7 no se aplica. 
 
23. LINEAS DE FUGA, DISTANCIAS EN AIRE, Y DISTANCIA S A TRAVES DEL MATERIAL  
DE RELLENO 
 
A los fines del presente Reglamento Técnico, se apl ica íntegramente, 
incluyendo todas las notas. 
 
24. RESISTENCIA DEL MATERIAL AISLANTE AL CALOR ANOR MAL, AL FUEGO Y A LAS 
CORRIENTES SUPERFICIALES 
 
A los fines del presente Reglamento Técnico, se apl ica íntegramente, 
incluyendo todas las notas. 
 
25. PROTECCION CONTRA LA OXIDACION 
 
A los fines del presente Reglamento Técnico, se apl ica íntegramente, 
incluyendo todas las notas. 
 
26. PRESCRIPCIONES SOBRE COMPATIBILIDAD ELECTROMAGNETICA 
 
A los fines del presente Reglamento Técnico, se apl ica íntegramente, 
incluyendo todas las notas. 
 
A los fines del presente Reglamento Técnico, las fi guras 1 al 8 y 10 al 27  
se aplican íntegramente. 
 
A los fines del presente Reglamento Técnico, los An exos A (Especímenes 
necesarios para los ensayos) y B (Requisitos adicio nales para 
interruptores con dispositivos de fijación y de sal ida para cables 
flexibles) se aplican íntegramente. 

 


